
DETERMINAZI0NE  DEL DIRIGENTE
Ad lnterim del IV Settore

"Ecologia e Servizi Manutentivi"

n.   ?_ 3 zJ  _  del     1  5   oTT,   2o24

•,    Città di Modica
-

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI  DELL'ART.  50  C.1   LETT.  8  TRAMITE  TRATTATIVA  DIRETTA  CON
UNICO    OPERATORE     SULLA    PIATTAFORMA    MEPA    DEL     SERVIZIO
ASSICURATIVO       ALLA    SOCIETA'    A.A.S    SRL   ALLIANZ   AGENZIA   DI
MODICA DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI DAL 01.10.2024 AL 30.09.2025.

CIG. 836DEE6FA9.

IL RESPONSABILE E.Q.

DELL'U.O. SERVIZI MANUTENTIVI

t_

Premesso   che in data 30 settembre 2024 sono scaduti le polizza assicurative per tutti gli automezzi

comunali, che il rischio a cui il Comune è esposto in particolare per quanto attiene la responsabilità

civile e rilevante e complesso;

Tenuto  conto  che  è  necessario     attuare  una  puntuale  gestione  tecnico  -  amministrativa     del

programma assicuativo    e  dei  sinistri  al  fine  di  ottenere  i  migliori  risultati    ed  evitare  eventuali

discordanze fi.a le coperture assicurative  e nuove situazioni dovute alla dinamica dell'Ente;

Considerato che la maggior parte degli automezzi comunali svolge servizi  indispensabili per l'Ente

quali, servizio di protezione civile, servizio di polizia locale, ecc., di cui all'elenco allegato;

Vista  l'esigenza di conferire tale incarico ad una società assicuativa  per il periodo di un anno dal

01.10.2024 al 30.09.2025;

Considerato che trattasi di spesa urgente non indifferibile, al fine di non bloccare i vari servizi che

l'Ente fomisce;

Preso  atto  che  l'Ente  si  trova in gestione prowisoria ai  sensi  dell'art.163,  del  D.Lgs.  267/2000  e

ss.mm.ii,   la   mancata   adozione   arrecherebbe   danni   patrimoniali   certi   all'Ente,   dalla   mancata

possibilità di utilizzo di tutto il parco automezzi;

Verificato che:

-     l'affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune è tenuto a

procedere  mediante  ricorso  a  Consip  -  Mepa  e/o  a  soggetti  aggregatori  centrali  di  committenza,



1,+

4



strumenti telematici di negoziazione e  similari, ecc.,  ai  sensi dell'art.  1  comma 450 della Legge n.

296/2006;

-     gli articoli necessari alla fomitua di cui alla presente deteminazione sono comunque disponibili

sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa);

Constatato:

-     che l'art. 50, c.l, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con riferimento all'affidamento delle prestazioni di

importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'art.   14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni

appaltanti  procedono  all'affidamento  diretto  dei  servizi  e  fomiture,  di  importo  inferiore  che

140.000,00 euro,  anche senza consultazione di più operatori economici,  assicuando  che  siano

scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle

prestazioni  contrattuali,  anche  individuati tra gli  iscritti  in elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione

appaltante,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione

previsti dalla nomativa vigente;

-      l'Allegato  1.1   al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all'articolo  3,  comma  1,  lettera  d),

l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedua di gara, nel quale,

anche   nel    caso   di    previo    interpello    di    più   operatori    economici,    la   scelta   è    operata

discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall'ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri

qualitativi e quantitativi di cui all'articolo  50, comma  1  lettere a) e b), del codice e dei requisiti

generali o speciali previsti dal medesimo codice"

-     ai sensi dell'art.  54, comma  1, secondo periodo, del D.Lgs.  36/2023, che agli affidamenti diretti

non è applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;

-     che,  in  tema di  imposta di  bollo  in  materia  di  contratti  pubblici,  si  rende  applicabile  quanto

disposto   all'allegato   1.4   del   D.Lgs.   36/2023   e   pertanto   il   contratto   relativo   al   presente

affidamento si intende esente dall'imposta di bollo in quanto inferiore a euro 40.000,00;

Precisato:

•    che   in   confomità   a   quanto   disposto   dall'art.   53,   comma   1,   del   d.lgs.   36/2023,   per

l'affidamento  in oggetto non viene richiesta la  garanzia prowisoria di  cui all'art.  106 del  d.lgs.

36/2023  stesso;

•     che,  con riferimento  a quanto disposto dall'art.  53,  comma 4,  del  d.lgs.  36/2023,  si ritiene di

non   richiedere   la   garanzia   definitiva   per   l'esecuzione   delle   prestazioni   in   oggetto,   in

considerazione  del  ridotto  valore  economico  della  stessa  e  della  remota  possibilità  che  un

inadempimento  verificatosi  in  sede  di  esecuzione  contrattuale  possa  arrecare  significative

ripercussioni sul Comune di Modica;

Reputato,  per  quanto  sopra  anticipato,  procedere  all'affidamento  della  fomitua  de  qua  ai  sensi

dell'art.  50,  c.1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  mediante  affidamento  diretto  ,  l'offerta  alla  società





assicuatrice A.A.S SRL ALLIANZ agenzia di Modica con sede in via Sacro Cuore n.  101   (RG) -

P.IVA: 01242550885 per i seguenti motivi:

1.  si  tratta di  una  societa'leader  nel  campo  delle  assicuazioni  con  una  conoscenza  approfondita

delle esigenze specifiche del settore ed è in grado di fomire prodotti di alta qualità e confomi alle

nomative;

2. pu essendo un affidamento diretto,l'azienda offle costi competitivi   nel   rapporto qualità-prezzo

rispetto ad altre soluzioni di approwigionamento;

3. Considerato che negli anni pregressi è stato dato affidamento diretto alla Willis ltalia spa , per il

servizio  di brokeraggio,  che  la stessa ha comunicato nel mese di  agosto  la chiusura della sede di

Catania,  per cui non interessata a prorogare il  loro rapporto di  lavoro,  suggerendo pur tuttavia di

rinnovare la polizza con l'assicuatore in corso  "Allianz Spa " agenzia di Modica;

Considerato  che  il  summenzionato  incarico  non  comporta  alcun  impegno  di  spesa  in  quanto  le

somme necessarie sono risultano impegnate con deteminazione del Dirigente del 111 Settore n. 703

del 29.03.2024;

Considerato che l'importo da affidare è inferiore ad €.  140.000,00 e per lo stesso non vi è obbligo

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del

D.Lgs. n. 36/2023  e ss.mm.ii.;

Dato atto che:

•     in data  11.10.2024 è stata avviata la procedua di RDO n.  4721420, per la fomalizzazione

dell'affidamento e  la conclusione del  contratto  in modalità elettronica secondo  le regole e

nelle fome del  sistema di e-procuurement di Consip  S.p.A., conclusasi  con l'offerta di €.

12.954,86 (IVA inclusa);

•     la  spesa  complessiva  di  €  12.954,86  derivante  dalla  presente  procedua  al  lordo  di  IVA

risulta già autorizzata con detemina n. 703 del 29.03.2024 , impegni m. 554 e 555/2024;

Precisato che:

•     le  dichiarazioni  inerenti  i  requisiti  generali  di  cui  agli  artt.  94  e  95  del  D.Lgs.  n.  36/2023

nonché  dei  requisiti  speciali  necessari  di  cui  all'art.     100  del  medesimo  codice,  saranno

acquisite e verificate tramite il Fascicolo Virtuale Operatore economico (FVOE);

il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  DURC,  Prot.  INAIL  n.  45686835  - data di

richiesta  02.10.2024  attesta  la  regolarità  contributiva  NPS   e  la  regolarità  contributiva

INAIL con scadenza validità 30.01.2025, che si allega alla presente;

Ritenuto  necessario   procedere  all'affidamento   del   servizio   di   che  trattasi   anche  in  pendenza

dell'esito  delle verifiche  su-1le  autocertificazioni  rese  in  sede  di  gara ai  sensi  dell'art.  96  del  D.lgs

36/2023 e sotto la condizione risolutiva dell'inefficacia del presente prowedimento qualora l'esito

di tali verifiche dovesse risultare negativo;



{

//



Richiamata la detemina n.  2224 del 05/09/2023  di attribuzione dell'incarico di E.Q.  U.O.  Servizi

Manutentivi;

Visto l'O.R.E.L.;

Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i.;

Visto il Decreto Legislativo  18.08.2000 n. 267 "Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti

Locali";

Vista la L. R. n. 48/91 ;

Visto lo Statuto Comunale;

PROPONE

AI Dirigente Ad lnterim

del 4° Settore "Ecologia e Servizi Manutentivi"

1 .   Di richiamare tutto quanto in premessa per far parte integrante e sostanziale del presente

atto;

2.   Di affidare alla società assicuatrice A.A.S srl ALLIANZ agenzia di  Modica  il servizio

assicuativo degli automezzi del Comune di Modica ;

3.   Di  dare  atto  che  l'incarico   avrà  la  duata  di  un  anno  a  decorrere  dal   01.10.2024  al

30.09.2025;

4.   di dichiarare, ai  sensi dell'art.  8  del codice di comportamento approvato con delibera della

G.C.  n.  285/2020  di  essere     in  assenza  il  responsabile  del  procedimento,  di  motivi  di

conflitto  d'interesse  di  cui  all'art.  6  bis  della  L.R.  n.241/1990  come  introdotto  dall'art.1,

comma 41  della Legge n.190/2012;

5.   Di    disporre    al    Servizio    Segreteria    di    procedere    alla    pubblicazione    del    presente

provvedimento all'Albo informatico dell'Ente alla Sezione "Amministrazione

in adempimento agli obblighi di trasparenza e pubblicità degli atti della P.A..

11 Respons
Geom.

IL DIRIGENTE AD INTERIM               .
DEL 4° SETTORE "Ecologia e Servizi Manutentivi"

Trasparente"

-Vista la superiore proposta di deterininazione formulata dal responsabile dell'U.O., in posizione di

E.Q. per Servizi Manutentivi, geom Giorgio Scollo;

-Preso atto di doversi prowedere in merito;

-  Vista   la  delibera  della  G.C.   n.173   del   09.07.2024,   con   la  quale   è   stato   approvato   il  Nuovo

Organigramma  Comunale   ed il conseguente assetto organizzativo dell'Ente in strutture di I Livello

Settori e in strutture di 11 livello -Unità Operative complesse;



r



- Vista  la detemina sindacale n.  2005  del  05.09.2024 di attribuzione   ad interim   di tutte  le fiinzioni

dirigenziali  relative  al  IV  Settore  "Ecologia  e  Servizi  Manutentivi"al   Segretario  Generale  pro-

tempore dott.ssa Giuseppa Silvana Puglisi fino al 31.03 .2025 ;

-Visti e richiamati, l'O.R.E.L., la L. R. n. 48/91, il D.Lgs. n° 36/2023;

DETERMINA

1.   Di richiamare tutto quanto in premessa per far parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2.   Di affidare alla società assicuratrice A.A.S srl ALLIANZ agenzia di  Modica  il servizio

assicuativo degli automezzi del Comune di Modica, per l'importo complessivo di €.

12.954,86 mediante imputazione ai capp. 3400/06 e 5510/06 sul bilancio pluriemale 2022-

2024 , esercizio autorizzatorio 2024, con determina dirigenziale n. 703/2024;

3.   Di  dare  atto  che  l.incarico  avrà  la  duata  di  un  anno   a  decorrere  dal  01.10.2024   al

30.09.2025;

4.   di dichiarare,  ai sensi dell'art.  8 del codice di comportamento approvato con delibera della

G.C. n. 285/2020 di essere   in assenza il sottoscritto ed il responsabile del procedimento, di

motivi  di  conflitto  d'interesse  di  cui  all'art.  6  bis  della  L.R.  n.24l/1990  come  introdotto

dall'art.1, comma 41  della Legge n.190/2012;

5.   Di    disporre    al    Servizio    Segreteria    di    procedere    alla    pubblicazione    del    presente

prowedimento all'Albo infomatico dell'Ente alla Sezione "Amministrazione Trasparente"

in adempimento agli obblighi di trasparenza e pubblicità degli atti della P.A„



=5=_

Durc On  Line

H ffl CI H E
:SoT#;'6Nui#€#f,EuiLflu89tàiROA2io«

"P§dAb mld. p"Ò~ Sod*

EÈE

Numero Protocollo NAIL  4568683 Data rlohiesta 02/10/2024 Scadenza valldità 30/01/2025

Denominazione/rag lone socia le A.A.S.  SRL

Codice fiscale 01358820882

Sede legale VIA SACRO CUORE,10197015 MODICA (RG)

Con  il  presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificsto RISULTA REGOLARE nel confronti di

l.N.P.S.

'.N.A.l.L.

_EEE

11  Documento ha validltà di  120 giornì dalla data dells richiesta e si riferisce alla risultanza,  alla stessa data,
dell'interrogazìone deglì archivi dell'INPS, dell'INAIL e della CNCE per le imprese che §volgono attMtà dell'edilìzia.

Pagina   1   di   1



SERVIZIO FINANZIARIO

PARERE RESPONSABILE DI RAGI0NERIA

Ai sensi dell'art. 53 della L.142/1990,recepito dall'art.1  L.R. 48/91, cosi come modificato dall'art.
12 L.R. 30/2000, sotto il profilo della regolarità contabile , si esprime parere

Favorevole/Coj9Tì°

Modica'

IIResponsaj;le\diRagioneria

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE\
Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidàzioni di cui al presente

prowedimento, ai sensi dell'art.184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

11 Responsabile del Servizio Finanziario


